ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO DO

XIX ENCONTRO INSTITUCIONAL - TRT4

Data: 15 de fevereiro de 2024

Horário: 14h05min - 15h15min

Presentes:

● Fabiano Holz Beserra

● Carolina Cauduro Dias de Paiva

● Rachel Albuquerque de Medeiros Mello

● Adriana Kunrath

● Silvionei do Carmo

Pauta:

1. Relato de visitas

2. Programação

3. Encaminhamentos

_________________________________________

 Aos 15 dias do mês de fevereiro de 2024, às 14h05 minutos, realizou-se

reunião ordinária do Grupo de Trabalho instituído para planejar o XIX Encontro

Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do Sul. A coordenação ficou

a cargo do Desembargador Fabiano Holz Beserra.

 Durante a reunião, foi apresentado um relato das visitas realizadas ao Grande

Hotel Dall’Onder e Boulevard Convention em Bento Gonçalves, locais potenciais para

sediar o Encontro. O consenso recaiu sobre o Grande Hotel, com a sugestão de

considerar o Dall’Onder Planalto Hotel para hospedagem durante o evento.

 Os membros do Grupo de Trabalho discutiram a programação do evento,

registrando a proposta da Presidência para uma palestra de abertura com Conrado

Hubner Mendes; a ideia de direcionar o Encontro para abordar temáticas relacionadas

à jurisdição, ao relacionamento interno na instituição, à imagem do Judiciário e ao

diálogo com a advocacia, acrescentando ainda um momento dedicado à fala de

servidores sobre orçamento.

 No que tange à programação, ficou definido preliminarmente o seguinte:

 02/10 (4ª-feira):

● 17h - Fala de boas-vindas

● 17h30min - 19h30min: Palestra de Abertura

● 20h: Jantar AMATRA IV

 03/10 (5ª-feira):

● 9h - 9h30min: Fala dos servidores sobre orçamento

● 9h30min - 11h30min: Ferramentas na jurisdição

● Horário a definir: Grupo de Estudos - coordenados por um(a)

Desembargador(a), um(a) juiz(íza) titular e um(a) juiz(íza) substituto(a), pelo

menos

 04/10 (6ª-feira):

● 9h - 11h30min: Conclusões Grupos de Estudos

 Foram sugeridos os seguintes temas para discussão nos grupos de estudos:

a) provas digitais; b) relações entre primeiro e segundo graus de jurisdição; c)

audiência presencial/telepresencial - boas práticas; d) cooperação judiciária

(economia/gestão processual - Resolução CNJ nº 350 de 2020 e CPC) - possibilidade

de 2 grupos sobre esse tema; e) Protocolos de julgamento sobre a equidade (gênero,

raça e diversidade) - boas práticas na aplicação dos protocolos.

 Como encaminhamento, ficou decidido que os membros do Grupo de Trabalho

vão sugerir outros temas relativos à jurisdição e compartilhar no grupo de WhatsApp

para discussão.

 A deliberação sobre a data da próxima reunião ordinária foi adiada, com o

compromisso do Desembargador Fabiano Holz Beserra de enviar uma enquete no

Grupo de WhatsApp do GT para agendamento, considerando as quintas e sextas de

manhã.

 A reunião foi encerrada às 15h15min.

 Ata redigida por Roberta Liana Vieira.